
F2/2008 - Pohled na dění v zahraničních společnostech sběratelů čs.
známek
PRAGA 2008 a československá filatelie na výstavách v zahraničí
Pohled na dění v zahraničních společnostech sběratelů čs. známek

Od červnové bavorsko-české výstavy REGENIA 2007 v Regenu a zářijové polsko-česko-
německé výstavy LUBIN 2007 se zájem o naši výstavu PRAGA 2008 v zahraničí prohlubuje.
Dokládá to i zájem skupiny sběratelů čs. a českých známek v Dánsku, tlumočený v prosinci
2007 jejich mluvčím a vystavovatelem Ing. Mogens Norbjergem, zařazení návštěvy PRAGA
2008 do kalendáře akcí prestižní Evropské filatelistické akademie EAP jejím nově zvoleným
prezidentem Hendrikem Slabbinckem z Bruselu, a naposledy i obsáhlý článek prezidenta AIJP
Wolfganga Maassena v jím redigované německé Filatelii z ledna 2008. Vůbec poprvé v historii
světových filatelistických výstav, na základě v roce 2007 schválených podmínek FIP a Světové
poštovní unie UPU, bude v Bukurešti na výstavě EFIRO 2008 zřízena soutěžní třída poštovních
správ v rozsahu dvou výstavních ploch pro každou zúčastněnou poštu. Česká pošta, s.p., již
pozvánku z Rumunska dostala a SČF její účast podporuje. Představí nejen produkci
nejkrásnějších známek České republiky, ale i světovou výstavu PRAGA 2008.

Působivý jednorámový exponát, výhradně propagující výstavu PRAGA 2008, zpracoval na
žádost SČF odbor POSTFILA České pošty, s.p., vedený ředitelkou ing. Alenou Ryškovou.
Vzbudil zaslouženou pozornost již na výstavě Hradec Králové 2007. Výstavu navštívil v dubnu
2007 i člen Společnosti čs. filatelie v Nizozemí (Vereniging voor Tsjechoslowakije-Filatelie) a
současně i americké Society for Czechoslovak Philately pan Hans van Dooremalen. Ten vyzval
předsedu SČF k zajištění propagace pražské výstavy na říjnové výstavě POSTEX 2007 v
nizozemském Apeldoornu, a poté na listopadové panslovanské výstavě CHICAGOPEX 2007.
Postfila jednorámový exponát na POSTEX 2007 zaslala a odtud jej pan Dooremalen dopravil
také do Chicaga. O obou výstavách jsem dostal podrobné články, které jsem volně přeložil z
angličtiny a našim čtenářům pro lepší informovanost předkládám.

Československo na výstavě POSTEX 2007
Napsal Hans van Dooremalen

Nizozemská Společnost sběratelů čs. známek vznikla v polovině 7O. let 20. století. Vznik
oslavila účastí na výročním veletrhu poštovních známek pod názvem POSTEX 2007, který byl
uspořádán v Apeldoornu. Tento veletrh umožňuje  nizozemským filatelistickým odborným 
společnostem, aby se zde představily veřejnosti větší či menší filatelistickou výstavkou.
Veškerá organizace je zajištěna profesionálně a veletrh i výstavu navštíví vždy kolem 2 500
zájemců. Apeldoorn je totiž zajímavý nejen pro sběratele, ale i nefilatelisty, neboť se může
pochlubit královským palácem a leží uprostřed Národního parku.
POSTEX 2007 se konal ve dnech 19.-21. října 2007 a hostil čtyři odborné společnosti:
sběratelů Francie, Německa, východní Evropy a Československa. Výstavu zahájil velvyslanec
Spolkové republiky Německo v Nizozemí.
Nizozemská společnost sběratelů čs. známek není příliš početná. Chtěla však poskytnout co
nejširší představu o československé filatelii. Proto jsme požádali i naše sesterské společnosti v



Německu (ArGe Tschechoslowakei) a ve Velké Británii (CPS of GB), aby se k oslavám připojily
a výstavu obeslaly. A tak se nám podařilo rukou společnou a nerozdílnou představit exponáty
československých známek ve 13O výstavních rámech. Díky pochopení a laskavosti SČF a České
pošty jsme zde mohli vystavit i jednorámový exponát, propagující výstavu PRAGA 2008.
Soutěžní filatelistické exponáty ukázaly veřejnosti zajímavý čs. filatelistický materiál a tak se
nám, díky živému zájmu, podařilo do naší Společnosti získat 9 nových členů. Na výstavu však
přijeli nejen naši britští a němečtí členové, ale i přátelé z Rakouska a Finska. Byla to opravdu
mezinárodní událost. I když hlavním cílem výstavy byla propagace čs. filatelie, někteří
vystavovatelé využili možnosti, aby jejich exponáty byly ohodnoceny. Zlatou medaili získal
Garth Taylor (GB) za „Studii tras a tarifů československých leteckých zásilek se známkami 3.
vydání“, velkou stříbrnou medaili dostal další Brit Brian Day za „Polní poštu na Slovensku v
letech 1918-1920“. Z německých vystavovatelů získali pozlacené medaile Heinz Müller za
„Československo 1938-1948“, Georg Wilhelms za „Moderní Československo: zvláštnosti
známkových vydání 1943-1983“, a Paul Kipp postříbřenou medaili za „Příležitostná razítka
Československa 1918-1939“. 
Úspěšná spolupráce tří sesterských Společností, prokázaná i zdařilou filatelistickou výstavou s
ukázkami zajímavého československého materiálu, se bude opakovat i v blízké budoucnosti.

CHICAGOPEX 2007
Napsal Ludvik Z. Svoboda

CHICAGOPEX 2007 byla uspořádána v Sheraton Hotel Chicago Northwest v listopadu 2007 v
rámci mezinárodního Panslovanského festivalu filatelistických odborných společností sběratelů
známek československých, polských, ruských, ukrajinských, rakouských a maďarských.
Americká Společnost pro československou filatelii (SCP) zde při té příležitosti uspořádala
výroční zasedání řídícího výboru, valnou hromadu členů a filatelistickou přednášku. Tu na téma
předznámkové poštovní historie města Brna proslovil náš člen Hans van Dooremalen z
Nizozemí.  Přednáška byla založena na jeho exponátu, který získal již několik mezinárodních
zlatých medailí, a byla bohatě doplněna ukázkami poštovněhistorických celistvostí z jeho
exponátu.
Po všech formálních setkáních se řídící výbor přemístil do Klasovy restaurace ve čtvrti Cicero na
chutné české jídlo. Připojili se k nim bývalý honorární konzul ČR, stávající zástupce generálního
konzula ČR v Chicagu, a slečna Kateřina Kulhánková, vedoucí konzulární sekce konzulátu ČR v
Chicagu, která je dcerou Mistra Oldřicha Kulhánka, současného tvůrce poštovních známek a
bankovek České Republiky.
Mnoho členů Společnosti čs. známek se zúčastnilo výstavy v soutěžních třídách kromě
Jaroslava Vernera, jenž vystavil „Československé legie na Sibiři“ v nesoutěžním Čestném
dvoře. Zlatou medaili získal J.T. Carrigan za „Podkarpatskou Rus 1944-1945“, pozlacené
medaile obdrželi Olech W. Wyslotsky za „Hradčanské vydání a jeho poštovní použití“, Ludvik Z.
Svoboda za  časopis The Specialist, stříbrné medaile Charles J. Chesloe za „SO – Východní
Slezsko: vydání 1920 a jeho použití“, a Philip K. Rhoade za „Českou filatelii v období 2. světové
války“.
Navíc byl Olech W. Wyslotsky vyznamenán Čestnou zlatou cenou Americké asociace
filatelistických vystavovatelů a Cenou Alfonse Muchy, kterou mu udělila Společnost pro čs.



filatelii (SCP). Společnost pak ještě druhý den při slavnostní snídani udělila třem
vystavovatelům se vztahem k čs. filatelii následující tři stupně medailí:
Ch. Chesloe, „SO-Východní Slezsko:vydání 1920 a jeho použití“, zlatá medaile, Olech
Wyslotsky, „Hradčanské vydání a jeho poštovní použití“, stříbrná medaile, Jay T. Carrigan,
„Podkarpatská Rus 1944-1945“, bronzová medaile. CHICAGOPEX 2007 se tak dobře zapsal do
současné historie československé. filatelie v USA.

Věřím, že předchozí řádky vám poskytly solidní představu o tom, že československá a česká
filatelie i za hranicemi vlasti, v Evropě i za Atlantickým oceánem, žije.

Lumír Brendl, předseda SČF


